проект

РЕШЕНИЕ
с. Долинное

15- я сессия - 3 созыва
от 00.00.2025 №

О внесении изменений в решение
Долинненского сельского совета 2 созыва от
13.11.2019г № 9 «Об утверждении «Положения об
оплате труда депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления,
муниципальных служащих администрации
Долинненского сельского поселения
Бахчисарайского района Республики Крым, об
оплате труда инспектора военно-учетного стола
администрации Долинненского сельского
поселения Бахчисарайского района Республики
Крым (в редакции от 13.12.2019 №22, от
07.02.2020 №33, от 02.10.2020 №71, от 08.06.2022
№156, от 26.12.2022 №172, от 22.12.2023 № 226, от
27.03.2024 № 235,от 11.06.2024 №244, от 15.07.2024
№256, от 30.08.2024 №258, от 16.12.2024 №22, от
08.04.2025 №42)

В соответствии со статьей 86 и 136 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 25 Закона Республики
Крым от 16 сентября 2014 года №76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике
Крым», Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 года №78-ЗРК «О Реестре
должностей муниципальной службы в Республике Крым», постановлением Совета
министров Республики Крым от 05 марта 2015 года №86 «Об утверждении
нормативов формирования расходов на содержание органов местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым», Уставом
муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского
района Республики Крым,

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в решение 03 сессии Долинненского сельского совета 2 созыва от

13.11.2019 № 9 Об утверждении «Положения об оплате труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих
администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района

РЕСПУБЛІКА КРИМ
БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН

ДОЛИННЕНСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИНИНЪ
ДОЛИННОЕ КОЙ ШУРАСЫ

Республики Крым, об оплате труда инспектора военно-учетного стола
администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района
Республики Крым» следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения 03 сессии Долинненского сельского совета 2
созыва от 13.11.2019 №9 Об утверждении «Положения об оплате труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих
администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района
Республики Крым, об оплате труда инспектора военно-учетного стола
администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района
Республики Крым» слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

1.2. пункт 1. раздела 2 Положения подпункт 1.1. изложить в новой
редакции следующего содержания:

«1.1. Предельный размер ежемесячного денежного содержания Председателя
Долинненского сельского совета – Главы администрации Долинненского сельского
поселения Бахчисарайского района Республики Крым состоит из должностного
оклада, ежемесячного денежного поощрения и ежемесячной надбавки к
должностному окладу за особые условия труда, которые устанавливаются в
следующем размере:

Размер должностного
оклада (руб.)

Размер ежемесячного
денежного поощрения

(руб.)

Размер
ежемесячной
надбавки к

должностному
окладу за особые
условия труда

(руб.)
с 01.06.2025 46746,00 5 142,00 8181,00

с 01.10.2025 50315,00 5535,00 8806,00

1.3. пункт 1. раздела 2 Положения подпункт 1.2. дополнить абзацем
следующего содержания:

«1.2. - поощрения муниципальных управленческих команд.

1.4. пункт 2 раздела 4 Положения «2. Размер годового фонда оплаты труда
муниципальных служащих составляет 47,5 должностных окладов всех
муниципальных служащих в целом в органе местного самоуправления» изложить в
новой редакции следующего содержания:

«2. Размер годового фонда оплаты труда муниципальных служащих
составляет 50,0 должностных окладов всех муниципальных служащих в целом в
органе местного самоуправления».

1.5. пункт 3 раздела 3 Положения «Оплата труда муниципальных служащих»
изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Предельные размеры должностных окладов муниципальных служащих
администрации Долинненского сельского поселения устанавливаются в
следующих размерах:

Наименование должности
муниципальной службы

Размер должностного оклада (руб.)
с 01.06.2025 с 01.10.2025

Группа«Старшие должности»
Заведующий сектором 10506,00 11320,00
Ведущий специалист 8008,00 8 629,00

Размеры должностных окладов муниципальных служащих увеличиваются
(индексируются) с учетом темпов и сроков увеличения (индексации) месячных
окладов государственных гражданских служащих Республики Крым,
утвержденные законом Республики Крым о бюджете Республики Крым.

1.6. пункт 5 раздела 3 Положения «Оплата труда муниципальных
служащих» изложить в новой редакции следующего содержания:

«5. Размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальному
служащему (далее – надбавка за классный чин) устанавливается в соответствии с
присвоенным муниципальному служащему классным чином в зависимости от
группы должностей муниципальной службы, к которой отнесена замещаемая
должность, и составляет:

Группа
должностей
муниципаль
ной службы

Наименование классного чина
муниципальных служащих

Размер ежемесячной
надбавки за классный

чин с учетом индексации
(1,076),руб.

с 01.06.2025 с 01.10.2025
Старшая Референт муниципальной службы 1 класса 2 242 2 413,00

Референт муниципальной службы 2 класса 2 006 2 159,00
Референт муниципальной службы 3
класса

1 888 2 032,00

Ежемесячная надбавка за классный чин выплачивается после присвоения
муниципальному служащему соответствующего классного чина в порядке,
установленный Законом Республики Крым от 9 декабря 2014года
№26-ЗРК/2014 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов
муниципальных служащих в Республике Крым».».

1.7. раздел 3 Положения «Оплата труда муниципальных служащих»
дополнить пунктом 11. следующего содержания:

Ежемесячное денежное поощрение входит в состав денежного содержания
муниципальных служащих и подлежит обязательной выплате в целях повышения
заинтересованности работников в результате своей деятельности и качестве
выполнения основных обязанностей.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальным
служащим Долинненского сельского поселения в размере 50 процентов
должностного оклада.

Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается на календарный
год и утверждается в штатном расписании.

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальному
служащему за фактически отработанное время в текущем месяце, в сроки,
установленные для выплаты денежного содержания.

При увольнении муниципального служащего ежемесячное денежное
поощрение начисляется муниципальному служащему пропорционально
отработанному времени, и его выплата производится при окончательном расчете.».

1.8. пункт 3 раздела 4 Положения «Формирование фонда оплаты труда
муниципальных служащих» изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. При формировании за счет собственных средств бюджета годового фонда
оплаты труда муниципальных служащих (и внесении изменений в его объем)
учитываются:

- должностные оклады - 12 размеров должностных окладов;
- ежемесячная надбавка за классный чин - в размере 4-х должностных

окладов;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на

муниципальной службе - в размере 2-х должностных окладов;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия

муниципальной службы - в размере 18 должностных окладов;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого

отпуска и материальной помощи - в размере 4-х должностных окладов.
- премия за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере не

менее 4-х должностных окладов;
- ежемесячное денежное поощрение - в размере не менее 6-х должностных

окладов;
Муниципальному служащему производятся другие выплаты,

предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством
Республики Крым.».

Формирование годового фонда оплаты труда муниципальных служащих и
внесение изменений в его объем осуществляется с соблюдением нормативов
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского
района Республики Крым, установленного Постановлением Совета министров
Республики Крым от 05.03.2015 №86.

2. Установить, что пункт 3 раздела 4 Положения об оплате труда
муниципальных служащих (утвержденный в редакции решения 9 сессии 3 созыва
от 08.04.2025 № 42) на финансовый 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов распространяет свое действие применительно к формированию фонда
оплаты труда муниципальных служащих, утвержденных решением 9 сессии
Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 3
созыва от 08.04.2025 №41 «О внесении изменений в решение Долинненского
сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 25.12.2024 №30 «О
бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение
Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов» (далее - решение от 08.04.2025 №41). Средства, высвободившиеся в
2025 году в результате сокращения численности муниципальных служащих в
органах местного самоуправления муниципального образования Долинненское
сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, учитываются в
фондах оплаты труда, сверх сумм средств, предусмотренных для выплаты премии
(в расчете на год), запланированных в соответствии с пунктом 3 раздела 4
Положения об оплате труда муниципальных служащих.

3. Установить, что потребность в средствах на оплату труда
муниципальных служащих в 2025 году, в том числе дополнительная потребность,
возникшая в связи с изменением состава и размеров дополнительных выплат
муниципальному служащему, обеспечивается в пределах фондов оплаты труда,
утвержденных решением от 08.04.2025 №41.

3.1.Установить, что до конца 2025 года увеличение фонда оплаты труда
муниципальных служащих на 2025 год, утвержденного решением от 08.04.2025
№42, производимое за счет собственных средств бюджета, осуществляется в
следующих случаях:

1) в целях обеспечения потребности в расходах на выплаты муниципальному
служащему в связи с прекращением полномочий Председателя Долинненского
сельского совета - Главы администрации Долинненского сельского поселения, а
также в связи с реализацией иных организационно-штатных мероприятий;

2) в случае установления решением о бюджете муниципального образования
Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на
текущий год размера индексации;

3) в целях увеличения премиального фонда – при наличии финансового ресурса
в бюджете муниципального образования Долинненское сельское поселение
Бахчисарайского района Республики Крым, в том числе посредством:

направления дополнительно полученных или ожидаемых к поступлению
собственных средств (поступлений) бюджета,

перераспределения бюджетных средств,
распределения зарезервированных средств (в случае создания в бюджете

резерва на эти цели).
3.2. Изменения в фонд оплаты труда, указанные в подпункте 3.1 настоящего

пункта, производятся в пределах норматива формирования расходов на содержание
органов местного самоуправления муниципального образования Долинненское
сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, установленного
Постановлением Совета министров Республики Крым от 05.03.2015 №86 и
вносятся путем внесения изменений, в соответствии с бюджетным
законодательством, в решение Долинненского сельского совета Бахчисарайского
района Республики Крым от 25.12.2024 №30 «О бюджете муниципального
образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района
Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее –
решение о бюджете), или в показатели сводной бюджетной росписи бюджета
муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского
района Республики Крым без внесения изменений в решение о бюджете. Снижение
объемов фонда оплаты труда муниципальных служащих на 2025 год (путем
внесения изменений в решение о бюджете и (или) в показатели сводной
бюджетной росписи бюджета) не допускается за исключением случаев

обоснованной экономии средств бюджета в части расходов на оплату труда, или
реорганизации муниципальных учреждений.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования
(обнародования) и применяется:

- в части подпунктов 1.4., 1,8., пункта 1. решения – с 1 октября 2025
года;

- в части подпунктов 1.1., 1.2, 1.3., 1.5, 1,6.,1.7., пункта 1. решения - к
правоотношениям, возникающие при составлении (внесения изменений) и
исполнения бюджета муниципального образования Долинненское сельское
поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов.

5. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт
Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» в
сети Интернет http://dolinoe.ru/, на официальном Портале Правительства
Республики Крым на странице Бахчисарайского района в разделе «Органы
местного самоуправления» «Муниципальные образования Бахчисарайского
района» подраздел «Долинненского сельское поселение» http://bahch.rk.gov.ru/.

Председатель Долинненского сельского совета С.А.Гаевая

http://bahch.rk.gov.ru/